
 

Decreto Dirigenziale n. 371 del 12/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - PROGETTO MICROMED - DGR N. 200 DEL

04/04/2018 - DG UNIVERSITÀ, RICERCA E INNOVAZIONE - DECRETO DI AMMISSIONE

A FINANZIAMENTO - CUP F83C17000030005 - SURF 18100BP000000001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
a) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno

approvato  le  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul  Fondo di  coesione, sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione e sul Fondo europeo per gli  affari
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b) con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25 febbraio 2014
ha adottato le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio;

c) con  il  Regolamento  delegato  (UE) n.  240  del  7  gennaio  2014,  recante  un “Codice  europeo di
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”, la Commissione
ha sostenuto gli Stati membri nell’organizzazione di partenariati finalizzati agli accordi di partenariato
e ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei;

d) con la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014, la Commissione Europea, a chiusura del negoziato
formale, ha approvato determinati elementi dell’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal
1o gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 30 settembre 2014;

e) con la Decisione n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo  "POR Campania  FESR "  per  il  sostegno del  Fondo europeo di  sviluppo
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione" per la
regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;

f) con la Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

g) con  Deliberazione n.  278 del  14 giugno 2016,  la  Giunta  Regionale ha approvato  il  Sistema di
gestione e controllo del POR Campania FESR 2014-2020;

h) con  Decreto  del  Presidente  Giunta  n.  273 del  30.12.2016 sono stati  designati  i  responsabili  di
obiettivo specifico del POR Campania FESR 2014 – 2020;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
a) con Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stata approvata la strategia di ricerca e

innovazione regionale per la specializzazione intelligente (RIS3 Campania);
b) la RIS definisce un sistema di Priorità di Azione:

• Qualificare e valorizzare le risorse, gli attori e i processi di innovazione per il mercato;
• Attivare e supportare i processi di entrepreneurial discovery e lo sviluppo di nuove imprese;
• Rafforzare la cooperazione extra-regionale;
• Valorizzare l’impiego delle TIC come fattore di competitività e sviluppo socio-economico;
• Orientare la RS&I per lo sviluppo sociale della regione;

c) con DGR n. 330 del 21 luglio 2015 è approvato lo schema di protocollo d'Intesa e sottoscritto in data
22 luglio 2015 tra l’Agenzia Spaziale Italiana (di seguito ASI) e la Regione Campania, con il quale si
è prevista l’istituzione di un Comitato di Collegamento fra le parti sottoscrittrici con il compito, tra gli
altri, di promuovere e gestire le attività di collaborazione;

CONSIDERATO CHE
d) in data 5 luglio 2017, si è tenuto il primo incontro del Comitato di Collegamento presso la sede della

Regione Campania in Via Santa Lucia e, in tale sede, l'ASI ha illustrato il progetto MicroMED, da
sviluppare  nell'ambito  del  programma  ExoMARS,  finalizzato  a  sviluppare  una  tecnologia  che
consenta di far atterrare ed operare la piattaforma su Marte per analizzare, come un laboratorio, i
dati del territorio marziano nonché cercare segni di vita e studiare l'atmosfera;

e) il programma ExoMARS costituisce programma strategico dell'Agenzia Spaziale Europea (di seguito
ESA) per lo studio del pianeta Marte ed in particolare, per la ricerca di  forme di vita presenti e
passate nel sottosuolo del pianeta;

f) l’Italia ha contribuito con risorse pari a circa 1.565 Meuro all’attuazione del programma ExoMARS
divenendone il primo paese finanziatore;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



g) tra i soggetti impegnati nell’attuazione del programma ExoMARS è presente l’Istituto Nazionale di
Astrofisica italiano (di seguito INAF), ente pubblico di ricerca per eccellenza sul territorio nazionale
per  lo  studio  dell’Universo  e  che  la  sede  di  Napoli  dell’INAF  è  impegnata  nell’attuazione  del
programma ExoMARS;

h) in particolare, la struttura dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte, sede campana dell’INAF,
in  collaborazione  con  il  Politecnico  di  Miliano  è  stata  individuata  nell'ambito  del  Programma
ExoMARS dall'Agenzia Spaziale Russia e dall'ESA come il soggetto idoneo alla realizzazione del
progetto MicroMED;

i) il  Comitato di Collegamento di  cui all’intesa del 21 luglio 2015 ha preso atto della strategicità e
dell'unicità del progetto MicroMED nell’ambito del programma ExoMARS;

j) in relazione al processo di valutazione del Progetto MicroMED si è reso necessario procedere alla
nomina di esperti  esterni,  individuati  tra i  docenti  universitari  di I  e II  fascia inseriti  nell'apposita
Anagrafe Nazionale dei Docenti Universitari del MIUR opportunamente selezionati sulla base delle
competenze maturate rispetto all'area scientifico-tecnologica delle attività R&S previste dal progetto;

RILEVATO CHE
a) la Direzione Generale per l’Università,  la Ricerca e l’Innovazione ha nominato gli  esperti  per la

valutazione del Progetto MicroMED, con Decreto Dirigenziale n. 103 del 17 agosto 2017;  
b) in  data  31 agosto 2017 gli  esperti  nominati  hanno valutato  positivamente  il  progetto  MicroMED

presentato dall’INAF per il tramite dell’ASI al Comitato di Collegamento;
c) in  data  12  settembre  2017  con  ulteriore  integrazione  istruttoria,  gli  esperti  nominati  hanno

definitivamente espresso valutazione positiva sul progetto MicroMED e sull’idoneità dell’INAF alla
realizzazione delle conseguenti attività;

d) con D.G.R. n. 200 del 04 aprile 2018 è individuata l’azione 1.2.1 come misura di  finanziamento
nell’ambito del POR Campania FESR 20142020, Asse 1 OT 1, OS 1.2 e sono programmate risorse
per € 4.464.786,11 compresa IVA, a valere POR Campania FESR 20142020, Asse 1 OT 1, OS 1.2,
Azione 1.2.1 per la realizzazione del progetto MicroMED, da sviluppare nell’ambito del programma
ExoMars,  finalizzato  a  potenziare  le  infrastrutture  scientifiche  e  l’eccellenza  per  la  ricerca  e
l’innovazione  in  Campania  attraverso  lo  sviluppo  di  tecnologie  innovative  nell’ambito  della
sensoristica spaziale, consolidando la leadership internazionale della Campania sulle tecnologie per
il monitoraggio in diversi contesti di interesse scientifico;

e) in data 15 gennaio 2019, dando seguito al protocollo d’intesa, è trasmesso alla Direzione Generale
per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione l’Atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo
tra l’ASI, nella qualità di soggetto proponente e mandataria, l’INAF ed il Politecnico di Milano per
l’attuazione delle attività progettuali, acquisito al protocollo regionale con n. 68413 del 31 gennaio
2019;

f) ai fini dell’istruttoria dell’ammissione al finanziamento, in data 13 giugno 2019, è trasmessa alla
Direzione Generale per  l’Università,  la  Ricerca e l’Innovazione la  nota  di  approfondimento  resa
dall’Assistenza Tecnica POR Campania FESR 2014-2020, acquisita al protocollo regionale con n.
381708 del 16 giugno 2019;

g) a seguito della disamina compiuta dagli  uffici  della DG 10-Università Ricerca Innovazione ai fini
dell’emanazione del decreto di ammissione al finanziamento, con nota prot. n. 475686 del 29 luglio
2019 2019 e con nota prot.  n. 661463 del  04 novembre 2019, è trasmessa la documentazione
integrativa necessaria ai fini del perfezionamento dell'istruttoria richiesta con nota DG prot. n. 4626
del 26 giugno 2019;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE 
a) con D.D. n. 673 del 31/10/2019 della D.G. 50.03, è stato disposto l’accertamento delle entrate iscritte

con la D.G.R. n. 531 del 29/10/2019 nella competenza dell’esercizio finanziario 2019, per un importo
pari a € 2.237.795,24, a valere sui capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516 e 2020, e nella competenza
dell’esercizio finanziario 2020 per un importo pari a  € 2.226.990,87, a valere sui capitoli di entrata
1512, 1514 e 1516, specificando, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, che il V livello del
piano dei conti, che corrisponde anche al codice SIOPE, applicabile alle transazioni dei capitoli è
4.02.05.03.001 per il capitolo 1512 ed è 4.02.01.01.001 per i capitoli 1514 e 1516;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



PRESO ATTO 
a) delle  attività  svolte  in  sede  di  Comitato  di  Collegamento  tra  ASI  e  Regione Campania  e  dalla

successiva istruttoria svolta dalla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione in merito al
progetto MicroMED dell’INAF presentato dall’ASI da cui risulta:
- la maggiore coerenza delle iniziative programmate con le finalità e con gli obiettivi di cui all’Asse

1 - OT 1, OS 1.2, azione 1.2.1 del POR Campania FESR 2014-2020 Il progetto risulta conforme
a quanto previsto dall’Azione 1.2.1 del POR FESR 2014-2020 "Azioni di sistema per il sostegno
alla  partecipazione  degli  attori  dei  territori  a  piattaforme di  concertazione  e  reti  nazionali  di
specializzazione tecnologica, come i Cluster Tecnologici Nazionali, e progetti finanziati con altri
programmi europei per la ricerca e l’innovazione (come Horizon 2020)" in quanto l’intervento è
incentrato sul sostegno ad attori del territorio campano per l’incremento della partecipazione a
progetti di R&S con partner europei e coerenti con le priorità tecnologiche individuate dalla RIS3
Campania;

- il rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dai Programmi Operativi di cui alla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2015 per il POR Campania FSE 2014 - 2020 e alla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 720/2015 per il PO Campania FESR 2014 - 2020;

- la disponibilità a valere sul rispettivo Programma Operativo Regionale delle risorse finanziarie
programmate;

RITENUTO
a) di  dover  procedere,  pertanto,  all’ammissione  al  finanziamento  del  progetto  “MicroMED”  –  CUP

F83C17000030005 – SURF 18100BP000000001, presentato dall’Agenzia Spaziale Italiana – ASI,
con sede legale in Roma, Via del Politecnico, 00133 Roma RM, C.F. 97061010589, in qualità di
soggetto proponente e mandataria dell’ATS costituita con l’Istituto Nazionale di Astrofisica – INAF,
Osservatorio Astronomico di Capodimonte, con sede legale in Roma, 00136, Viale del Parco Mellini,
C.F. 97220210583 e P.IVA 06895721006, e il Politecnico di Milano, Polo Territoriale di Lecco, con
sede legale in Piazza Leonardo da Vinci n. 32, 20133, C.F. 80057930150 e P.IVA 04376620151, per
un contributo complessivo di € 4.464.786,11, comprensivi di IVA, a valere sul POR Campania FESR
2014-2020, all’Asse 1 - OT 1, OS 1.2, azione 1.2.1 del POR Campania FESR 2014-2020,  per la
realizzazione del  solo  intervento  di  Ricerca e  Sviluppo,  così  come ripartito  in  favore  dei  singoli
Beneficiari di cui all’Allegato A, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di approvare il quadro economico dei costi aggiornato di cui all’Allegato B che è parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

c) di  approvare  il  cronoporgramma  di  cui  all’Allegato  C  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

d) di  dover  precisare  che  l’erogazione  del  contributo  avrà  luogo  secondo  le  modalità  previste
dall’allegata Convenzione (Allegato D), redatta in conformità all’apposito schema approvato con D.D.
n.  517 del 27/12/2018 nonché dalla modulistica per la richiesta di erogazione previste dalle Linee
Guida per la rendicontazione approvate con D.D. n. 161 del 18/06/2019;

e) di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria n. C (2015)
8578, è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale;

VISTI
a) la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016;
b) la Delibera di Giunta regionale n. 330 del 21 luglio 2015
c) la Delibera di Giunta regionale n. 720 del 16/12/2015;
d) la Delibera di Giunta regionale n.278 del 14/06/2016;
e) la Delibera di Giunta regionale n. 381 del 20/07/2016;
f) la Delibera di Giunta regionale n. 455 del 02/08/2016;
g) la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 07 febbraio 2017;
h) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
i) il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;
j) il Decreto Presidenziale n. 273 del 30/12/2016;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019

http://www.burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=117867&ATTACH_ID=176408


k) il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013;
l) il Regolamento (UE) n. 1304 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013;
m) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 2014;
n) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 febbraio 2014;
o) il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.  1011/2014 della  Commissione europea del  22 settembre

2014;
p) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione europea del 20 gennaio 2015;
q) il Regolamento delegato (UE) n. 240 della Commissione Europea del 7 gennaio 2014;
r) il  Parere  del  Responsabile  della  Programmazione Unitaria  reso con  nota  prot.  0612675  del  18

settembre 2017,
s) il Parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 reso con nota

prot. n. 0678941 del 16 ottobre 2017; 
t) la L.R. n. 60 del 29/12/2018 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2019-2021 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019;
u) la  L.R.  n.  61 del  29/12/2018 – Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione Campania per il

triennio 2019-2021;
v) la D.G.R. n. 9 del 15/01/2019;
w) la D.G.R. n. 25 del 22/01/2019 – Approvazione del Bilancio gestionale della Regione Campania per

gli esercizi 2019, 2020 e 2021;
x) la D.G.R. n. 531 del 29/10/2019 – Variazioni di Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
y) il D.D. n. 673 del 31/10/2019 - POR Campania FESR 2014/2020. Accertamento delle entrate da

trasferimenti dell'Unione Europea e dello Stato. Fabbisogno DG 50 10;
z) gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della DG 10-Università Ricerca Innovazione, nonché dalla
Check-list  dei  criteri  di  selezione  prot.   CKL/2019/0000594  del  05/11/2019,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile dell’Obiettivo Specifico 1.2,

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  procedere  all’ammissione  del  finanziamento  del  progetto  “MicroMED”  –  CUP

F83C17000030005 – SURF 18100BP000000001, presentato da Agenzia Spaziale Italiana – ASI,
con sede legale in Roma, Via del Politecnico, 00133 Roma RM, C.F. 97061010589, in qualità di
soggetto  proponente  e  mandataria  dell’ATS costituita  con l’Istituto  Nazionale di  Astrofisica  –
INAF, Osservatorio Astronomico di  Capodimonte,  con sede legale in Roma, 00136,  Viale del
Parco  Mellini,  C.F.  97220210583  e  P.IVA  06895721006,  e  il  Politecnico  di  Milano,  Polo
Territoriale  di  Lecco,  con  sede  legale  in  Piazza  Leonardo  da  Vinci  n.  32,  20133,  C.F.
80057930150  e  P.IVA  04376620151,  per  un  contributo  complessivo  di  €  4.464.786,11,
comprensivi di IVA, a valere sul POR Campania FESR 2014-2020, all’Asse 1 - OT 1, OS 1.2,
azione 1.2.1 del POR Campania FESR 2014-2020,  per la realizzazione del solo intervento di
Ricerca e Sviluppo, così come ripartito in favore dei singoli Beneficiari di cui all’Allegato A, che è
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il quadro economico dei costi aggiornato di cui all’Allegato B che è parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare il  cronoporgramma di cui all’Allegato C che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

4. di  dover  precisare  che  l’erogazione  del  contributo  avrà  luogo  secondo  le  modalità  previste
dall’allegata Convenzione (Allegato D), redatta in conformità all’apposito schema approvato con
D.D. n. 517 del 27/12/2018 nonché dalla modulistica per la richiesta di erogazione previste dalle
Linee Guida per la rendicontazione approvate con D.D. n. 161 del 18/06/2019;

5. di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria n. C (2015)
8578,  è  riferito  per  il  75% alla  quota  di  cofinanziamento  della  UE  e  per  il  25% alla  quota
nazionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019

http://www.burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=117867&ATTACH_ID=176408


6. di notificare il presente atto al Soggetto Proponente e mandataria dell’ATS, l’Agenzia Spaziale
Italiana – ASI;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna
conoscenza:

- all’Assessore alle Attività Produttive e Ricerca Scientifica;
- all’Assessore per l'Internazionalizzazione, Startup e Innovazione;
- al Capo di Gabinetto; 
- alla Programmazione Unitaria;
- all'Autorità di Gestione FESR 2014/2020;
- alla Direzione Generale per l’Internazionalizzazione ed i  rapporti  con l’Unione Europea del

Sistema Regionale;
- al BURC per l’integrale pubblicazione e per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n.

33/2013, al sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente;
- alla sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale;
- all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali.

Il Direttore Generale
         Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019


	BURC n. 69 del  18 Novembre 2019

